XXX xx.xxx.xx
XXX
 SDMTGM
X xx
山 东 机 床 通 用 机 械 工 业 协 会 团 体 标 准
T/SDMTGM XXXX—XXXX
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施
山东机床通用机械工业协会  发 布

4.2 型号编制
生产线型号由产品代号、工艺代号、自动化等级代号及生产能力代号组成。
型号表示方法：
GML□-□-□
其中：
T/SDMTGM XXXX—XXXX
4
GML—齿轮制造生产线（Gear Manufacturing Line）
第一位代号表示工艺配置：
C：车削；
CG：车削+滚齿；
CGD：车削+滚齿+倒角；
第二位代号表示自动化等级：
A：全自动；
B：半自动；
第三位代号表示年产能等级：
5：5万件级；
10：10万件级；
20：20万件级；
50：50万件级。
4.3 型号示例
GML-CGD-A-50
表示由数控车床、数控滚齿机、数控倒角机、机器人上下料系统及智能管控系统组成的全自动齿轮
智能制造生产线，年产能 50 万件。
4.4 基本参数
生产线基本参数应包括但不限于：
a）适用工件类型；
b）工件最大外径；
c）工件最大模数；
d）工件最大重量；
e）生产节拍；
f）自动化率；
g）综合良品率；
h）连续运行时间；
T/SDMTGM XXXX—XXXX
5
i）年生产能力；
j）设备总功率；
k）压缩空气压力；
l）占地面积。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 生产线应按照经规定程序批准的图样和技术文件制造，并符合本文件要求。
5.1.2 生产线应由上料单元、数控车床、中转料仓、数控滚齿机、数控倒角机、机器人上下料系统、智
能控制系统及辅助装置组成，实现齿轮加工全流程自动化生产。
5.1.3 生产线应具备自动上料、自动加工、自动转运、自动下料及生产数据自动采集功能。
5.1.4 生产线应运行稳定、安全可靠，满足连续生产要求。
5.2 环境条件
5.2.1 环境温度：5 ℃～40 ℃。
5.2.2 相对湿度：不大于80%。
5.2.3 电源电压：380 V±10%，频率50 Hz±1 Hz。
5.2.4 安装场地应无严重振动、冲击及腐蚀性介质影响。
5.3 系统组成要求
5.3.1 上料单元
应具备毛坯件自动存储、自动分料及自动供料功能，并满足连续生产需求。
5.3.2 数控车床单元
应完成工件端面及外圆等车削加工，满足产品图样规定的加工精度要求。
5.3.3 数控滚齿机单元
应完成齿轮齿形加工，保证齿轮精度满足设计要求。
5.3.4 数控倒角机单元
应完成齿轮端部倒角加工，保证倒角尺寸一致性。
5.3.5 中转料仓
应具备工件缓存及工序节拍平衡功能，保证生产线连续稳定运行。
T/SDMTGM XXXX—XXXX
6
5.3.6 机器人上下料系统
应实现工件自动抓取、自动定位、自动上下料及工序间自动转运功能。
5.4 自动化控制要求
5.4.1 生产线应采用集中控制或分布式控制方式，实现各设备协调联动运行。
5.4.2 应具备自动运行、手动运行、单步调试及故障恢复功能。
5.4.3 应支持工艺参数自动调用和产品换型管理。
5.4.4 应具备设备状态监控、故障报警及安全联锁功能。
5.5 智能化功能要求